
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 – info@comune.maglione.to.it 
P. IVA 01956170011 

 

COPIA 

 
AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 15/03/2023 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RICHIESTA DI CESSIONE DEL QUINTO DELLO 

STIPENDIO DEL DIPENDENTE XXXX.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la richiesta presentata dal dipendente, sig. omissis in data 13.02.2023, con la quale 
comunicava di aver inoltrato la domanda per l’emissione rimborsabile mediante cessione pro-
solvendo di quote della retribuzione mensile presso la società creditizia Pitagora Spa e pertanto 
autorizzava il Comune di Maglione alla trasmissione dei dati necessari; 

RILEVATO che in data 13.02.2023 (prot. n. 387) è pervenuta la pratica di finanziamento contro 
cessione del quinto dello stipendio; 

VISTO il contratto di prestito rimborsabile mediante la cessazione pro-solvendo di quote della 
retribuzione mensile con il quale il dipendente omissis ha ottenuto un prestito per l’importo lordo di 
€ 34320,00 da Pitagora Spa con sede in Torino; 

RILEVATO che con il suddetto contratto il debitore si obbliga a restituire il prestito mediante 120 
rate mensili di € 286,00 ciascuna, da trattenere dallo stipendio stesso, con decorrenza marzo 
2023; 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 5 gennaio 1950, n. 180, del Testo Unico delle leggi concernenti il 
sequestro, il pignoramento e la cessione degli stipendi, salari e pensioni dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, che dispone: “Gli impiegati e salariati … possono contrarre prestiti da 
estinguersi con cessione di quote dello stipendio o del salario fino al quinto dell'ammontare di tali 
emolumenti valutato al netto di ritenute e per periodi non superiori a dieci anni …”. 

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ragioneria Generale dello stato n. 
1 del 17 gennaio 2011 con la quale vengono definite la disciplina e gli adempimenti delle 
Amministrazioni a fronte di una richiesta di delegazione di pagamento, prevendendo la facoltà di 
accettare delegazioni di pagamento purché siano rilasciate a favore di uno degli istituti di cui all’art. 
15 del D.P.R. 5 gennaio 1950, n. 180 e purché le ritenute delegate non superino i limiti previsti dal 
citato testo unico; 

VERIFICATI nel caso in esame, i presupposti indicati nella citata circolare ed in particolare: 

 Esistenza rapporto di impiego a tempo indeterminato; 

 Contratto stipulato con società esercente il credito; 

 Delegazione di pagamento avente ad oggetto un contratto di finanziamento; 

 Durata del prestito (10 anni); 

 Tasso di interesse; 

 Non superamento del 20% dello stipendio mensile; 

VISTO l’atto di benestare per l’operazione di prestito con delega sullo stipendio di omissis 
trasmesso in data 16.02.2023 a Pitagora Spa con sede in Torino; 

 

D E T E R M I N A 

 



 di AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto di finanziamento 
rimborsabile mediante delegazione di pagamento tra omissis ed il concessionario Pitagora 
Spa per l’importo complessivo di € 34320,00; 

 di TRATTENERE al dipendente, sig. omissis, n. 120 rate mensili di € 286,00 ciascuna a 
decorrere dal mese di marzo 2023 sino a febbraio 2033; 

 di EMETTERE mandato di pagamento, entro il 10 di ciascun mese successivo a quello della 
trattenuta stipendiale, per l’importo sopracitato mediante bonifico bancario; 

 di STABILIRE che in caso di cessazione anticipata del rapporto di lavoro si applicheranno gli 
art. 43 e 44 del T.U. n. 180/1950; in tal caso questa Amministrazione notificherà alla società 
qualunque eventualità, specialmente la morte, il passaggio del dipendente ad altra 
Amministrazione, il licenziamento, le dimissioni, le sospensioni anche temporanee dovute a 
qualunque ragione, del medesimo; 

 di IMPUTARE la spesa in idoneo capitolo del Bilancio corrente. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, in 

fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 

Li 15/03/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 dell’art. 151 – 

comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla regolarità contabile attestandone 

anche la copertura finanziaria in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 

Li 15/03/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 

Impegni nn.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 23-mar-2023. 

 

Li 23-mar-2023 

F.toIl Messo Comunale  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2023 54 99017 701 13570 1 99 2.860,00 


